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1 Taustaa

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Lain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahin-
gollisia seurauksia sekä edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen
tulvariskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä
suojelun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen ohella kiinnitetään huomiota erityisesti alueiden käy-
tön suunnitteluun ja rakentamisen ohjaukseen sekä pelastustoimintaan. Tulvariskien hallinnan ta-
voitteena on vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle. Lain ja ase-
tuksen avulla toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Direktiivi tulvariskien arvioinnista
ja hallinnasta, Euroopan komissio 2007).

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvaris-
kialueiden nimeäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittä-
minen. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla tul-
vista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laadi-
taan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015). Tulvavaarakartalla esitetään tulvan laajuus ja vesisyvyys karttapohjalla
tietyllä todennäköisyydellä. Tulvariskikartalla kuvataan puolestaan tietyn suuruisen tulvan aiheut-
tamat mahdolliset vahingot, mm. seurauksista kärsivien asukkaiden määrä ja ympäristölle haitalliset
kohteet. Tulvariskien hallintasuunnitelmissa esitetään toimenpiteet tulvariskien vähentämiseksi.
Vesistötulvien osalta hallintasuunnitelmat laaditaan vesistöalueille, joilla on yksi tai useampi mah-
dollinen merkittävä tulvariskialue.

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Vesistöalueiden ja me-
renrannikon tulvariskien alustavasta arvioinnista huolehtii valtion aluehallintoviranomaisena elin-
keino-, liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY). Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista
alueellaan. Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston
ja vesiolojen kehittymisestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston
muuttuminen pitkällä aikavälillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista tulevai-
suuden tulvista ja niiden haitallisista vaikutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien alusta-
van arvioinnin yhteydessä tehdä, vaan se perustuu olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden tulva-
riskien alustava arviointi tehdään vesistöalueittain ja meritulvariskien alustava arviointi ELY-
keskuksittain. Maa- ja metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja merenrannikon merkittävät
tulvariskialueet elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta.
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2 Vesistön kuvaus

2.1 Yleistä

Sulvanjoen vesistöalue sijaitsee Pohjanmaan maakunnassa ja se kuuluu Kokemäenjoen-
Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueeseen (kuva 1).

Kuva 1. Sulvanjoen vesistöalueen sijainti Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueella. (©
SYKE; hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

Sulvanjoen vesistöalue sijoittuu pääasiallisesti Mustasaaren kunnan alueelle, mutta pieniltä osilta
myös Vaasan kaupungin sekä Laihian ja Maalahden kuntien alueille. Sulvanjoki laskee Pohjanlah-
teen Eteläiselle Kaupunginselälle Vaasan kaupungin eteläpuolelle. Sulvanjoen vesistöalueen sijainti
on esitetty tarkemmin kuvassa 2.

Sulvanjoki muodostuu kolmesta päähaarasta; Munsmo Strömmenistä (n.7 km), Långmossbäckenis-
tä (n. 8 km) sekä päähaarasta, jonka muodostavat Tölby å ja Tyllijjoki (n. 18 km). Munsmo Ström-
men alkaa Söderfjärdeniltä ja yhtyy Sulvanjokeen lännestä noin 1 km:n etäisyydellä merestä.
Långmossbäcken alkaa Maalahden rajalta ja yhtyy Sulvanjokeen etelästä päin noin 3 km:n etäisyy-
dellä merestä. Tölby ån ja Tyllijoen muodostama päähaara saa alkunsa Laihian kunnan rajalta ja
liittyy Sulvanjokeen kaakosta. (Arkkitehdit Paunila & Rautamäki ym. 1999) Sulvanjoen vesistöalu-
eella ei ole järviä ja se on pinta-alaltaan pieni vesistöalue noin 144 km2 (Ekholm 1993).
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Kuva 2. Sulvanjoen vesistöalue. (© SYKE; taustakartta © Affecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa L4659)

Sulvanjoen vesistöalue edustaa nuorta, viimeksi merestä noussutta maisemaa. Alue on siis vanhaa
merenpohjaa, joka on aikojen saatossa muuttunut maankohoamisen ja maatumisen seurauksena
merenrannikosta kiinteäksi mantereeksi. Maankohoaminen alueella jatkuu nykykäsityksen mukaan
noin 0,8 cm vuodessa ja tämän seurauksena rantaviiva alueella muuttuu jatkuvasti. Sulvanjoen ve-
sistöalueen maisema on loivapiirteistä ja korkeuserot ovat pieniä (kuva 3).

Sulvanjoen suistoalue on voimakkaasti liettynyt ja meriveden teoreettisella keskivedenkorkeudella
alue onkin osittain kuivana. Suisto mataloituu edelleen ja sen on todettu riippuvan enemmän keski-
merivedenkorkeuden laskemisesta ja orgaanisen aineen hajoamisesta kuin jokisuistojen tuomasta
kiintoaineesta. (Länsi-Suomen ympäristökeskus 2004)

Munsmo Strömmenin sivuhaarassa sijaitsee laaja ympyränmuotoinen viljelyalue Söderfjärden, joka
on entinen merenlahti ja joka on muodostunut kauan sitten meteoriitin iskemästä. Söderfjärdenillä
sekä jokisuistossa on peltoja, jotka ovat merenpinnan alapuolella. Peltoja pidetään kuivana pump-
paamalla. Söderfjärden ja Sulvanjoen alaosa kuuluvat syntyhistoriansa perusteella happamien sul-
faattimaiden alueeseen. (Arkkitehdit Paunila & Rautamäki ym. 1999)
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Kuva 3. Korkeussuhteet Sulvanjoen vesistöalueella (korkeusmalli, ruutukoko 25 m). (© SYKE, ELY-
keskukset; topografia © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

2.2 Hydrologia

Pohjanmaan jokien tavoin Sulvanjoelle on tunnusomaista suuret virtaamavaihtelut, mikä on osittain
seurausta tehokkaasta metsä- ja pelto-ojituksesta alueella sekä virtaamaa tasaavien järvialtaiden
puuttumisesta. Sulvanjoella virtaama on tyypillisesti korkeimmillaan keväisin lumensulamisen seu-
rauksena. Kevään tulvahuipun lisäksi suuria virtaamia on havaittu keskikesällä ja loppusyksyllä.
Sulvanjoen virtaamat ovat kuitenkin yleisesti ottaen pieniä, huippuvirtaamien ollessa 27-29 m3/s:n
luokkaa. (Länsi-Suomen ympäristökeskus 2004)

Tulvasuojelun näkökulmasta katsottuna Sulvanjoella perusongelmana on jokisuiston mataluus, joka
aiheuttaa keväällä jääpatotulvia sekä padotusta ja tulvia avovesikautena. Virtaamien kasvu sekä
joen alaosan liettyminen ovat pahentaneet ongelmaa entisestään. Sulvanjoen vesistöalueella on ha-
vaittua tulva-aluetta noin 100 hehtaaria, mutta laajat alueet kärsivät riittämättömästä kuivatuksesta
ja välillisesti myös tulvista. (Länsi-Suomen ympäristökeskus 2004)

Vaasan edustalla meriveden korkeus on tavallisesti korkeimmillaan tammikuussa ja matalimmillaan
toukokuussa, mutta tavanomaista vuodenaikaiskiertoa ei aina ole joka vuosi nähtävissä. Meriveden
vaikutus ulottuu noin 3 km Sulvanjoen suistosta ylöspäin. Korkea merivesi padottaa eristysojia ja
vaikeuttaa Söderfjärdenin kuivatusta. Vaikutukset kohdistuvat maatalouteen ja lisäävät viljelykus-
tannuksia. Korkea merivesi yhdistyneenä runsaisiin sateisiin aiheuttaa sen, että eristysojat tulvivat
pumppaamalla kuivana pidetylle alueelle aiheuttaen pumppauskustannusten nousua. (Känsälä
2010a)
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Sulvanjoen vesistöalueen yläosalla on ollut yksi valumahavaintopaikka. Havainnointi on lopetettu
vuonna 2001. Valumahavaintojen toistuvuusanalyysin ja valuma-aluesuhteen perusteella Sulvanjo-
en virtaamaluvut ovat seuraavat; ylivirtaama HQ1/20 29,7  m3/s, keskiylivirtaama MHQ 17,2 m3/s;
keskivirtaama MQ 1,3 m3/s, alivirtaama NQ1/20 0 m3/s ja keskialivirtaama MNQ 0,01 m3/s. (Länsi-
Suomen ympäristökeskus 2004)

Sulvanjoen vesistöalueella ei ole vedenkorkeuden tai virtaaman havaintoasemia eikä siellä suoriteta
säännöllisiä lumen syvyysmittauksia tai lumen aluevesiarvojen määrittämisiä. Vesistöalueella sijait-
see kuitenkin yksi lumilinjamittapiste Sulvalla, jossa havainnointi on aloitettu huhtikuussa vuonna
1990.

2.3 Maankäyttö

Sulvanjoen vesistöalueella maankäyttö on ollut tehokasta ja metsä- ja pelto-ojituksia on alueella
tehty paljon. Viimeaikaiset metsäojitukset ovat olleet etupäässä kunnostusojituksia. Sulvanjoen jo-
kivarressa esiintyy puustoa ja pensaikkoa, mutta laajemmat metsä- ja suoalueet sijaitsevat vesistön
latvaosissa. (Arkkitehdit Paunila & Rautamäki ym. 1999) Peltoalueet sijaitsevat viljavan jokilaak-
son ja sen sivuhaarojen varrella sekä Söderfjärdenin savitasangolla. Rakennetut alueet vesistöalu-
eella sijoittuvat etupäässä jokivarren tuntumassa oleviin pieniin kyliin. Taulukossa 1 sekä kuvassa 4
on esitetty Corine 2000-aineiston mukainen maankäyttö Sulvanjoen vesistöalueella, jonka mukaan
Sulvanjoen vesistöalueesta lähes 80 % on maatalousaluetta ja metsämaata.

Taulukko 1. Maankäyttö Sulvanjoen vesistöalueella (Corine 2000).
Maankäyttöluokka Pinta-ala [ha] %
Rakennetut alueet 841 5,8
Maatalousalueet 5295 36,7
Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 8026 55,6
Kosteikot ja avoimet suot 254 1,8
Vesialueet 17 0,1

Sulvanjoen vesistöalueella sijaitsee osittain Natura 2000-alue nimeltä Södra Stadsfjärden-
Söderfjärden-Öjen, joka on myös vesipuitedirektiivin mukainen suojelukohde (Leikola ym 2006).
Söderfjärdenin peltoaukea vesistöalueen alaosalla on valtakunnallisesti tunnettu lintujen levähdys-
paikkana, jossa keväisin ja syksyisin ruokailee tuhansia kurkia. Södra Stadsfjärden eli Eteläinen
Kaupunginselkä on puolestaan lahti, johon Sulvanjoki laskee. Kaupunginlahti on lintuvesiensuoje-
luohjelman kohde. Siellä on rikas linnusto ja se on sekä valtakunnallisesti että kansainvälisesti mer-
kittävä lintujen syys- ja kevätmuuttojen aikainen levähdysalue. (Länsi-Suomen ympäristökeskus
2009)
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Kuva 4. Corine-aineiston mukainen maankäyttö Sulvanjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset;
maankäyttö © SYKE, osittain © MMM, MML,VRK).

2.4 Asutus ja kulttuuriperintö

Sulvanjoen vesistöalueen väestön määrän kehittymistä ei ole arvioitu vesistöaluekohtaisesti vaan
arviossa käytetään suuntaa-antavasti vesistöalueella olevien kuntien väestökehitystä. Koska Sulvan-
joen vesistöalue sijaitsee pääosin Mustasaaren kunnan alueella, väestön kehitystä tarkastellaan vain
kyseisen kunnan osalta. Tilastokeskuksen (2009) arvioiden mukaan väestön määrä Mustasaaren
kunnan alueella tulee kasvamaan arviolta 19,5 % vuodesta 2009 (asukasmäärä 18 363) vuoteen
2025 (ennustettu asukasmäärä 21 942). Vaikka Sulvanjoen vesistöalue edustaa vain pientä osaa
Mustasaaren kunnan alueesta, voidaan kuitenkin olettaa että asutus myös Sulvanjoen vesistöalueella
tulee jonkin verran lisääntymään tulevaisuudessa. Sulvanjoen vesistöalueella asuu väestörekisteri-
keskuksen rakennus- ja huoneistorekisterin (2008) tietojen perusteella vajaa 2 600 asukasta. Asutus
on etupäässä keskittynyt vesistöalueen keski- ja alaosille. Asutus joenvarrella on kuitenkin suhteel-
lisen harvaa; 500 metrin etäisyydellä joesta asuu vajaa 500 asukasta tarkasteltaessa koko vesistöalu-
etta. Asutus vesistöalueella sijoittuu pääosin Sundomin, Sulvan, Munsmon ja Söderfjärdenin kyliin.

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät kulttuurin vaiheita
sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristö muodostuu kolmesta erilaisesta osa-
kokonaisuudesta; rakennusperintö, kulttuurimaisema ja muinaisjäännökset. Museoviraston laatiman
valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnin (2010) perusteella
Sulvanjoen vesistöalueella tai sen välittömässä läheisyydessä olevia valtakunnallisesti merkittäviksi
luokiteltuja kulttuuriympäristöjä on vain yksi; Söderfjärdenin viljely- ja kylämaisema. Sulvanjoen
vesistöalueella on myös jonkin verran muinaisjäännöksiä, jotka sijoittuvat suurelta osin vesistöalu-
een yläosiin.
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2.5 Kaavoitus

Tulvariskien hallinnan kannalta kaavoituksen ja muun alueellisen maankäyttösuunnittelun vaiku-
tukset koskevat asutusta, elinkeinoa ja muuta rakennettua ympäristöä, mutta lisäksi se koskee luon-
nonsuojelualueita ja suojeltuja kohteita.

Sulvanjoen vesistöalueella on voimassa Pohjanmaan maakuntakaava, jonka ympäristöministeriö
vahvisti 21.12.2010 (Pohjanmaan liitto 2010). Maakuntakaavassa on huomioitu tulvaherkät alueet
siten, että kylämerkintöjä koskeviin suunnittelumääräyksiin on sisällytetty lause: rakentamista ei
tule osoittaa tulvaherkille alueille. Vesistöalueen suunniteltu maankäyttö on esitetty liitteessä 1.
Pohjanmaan maakuntakaava on nähtävillä Pohjanmaan liiton Internet-sivuilla:
http://www.obotnia.fi/.

Maakuntatason kaavasuunnittelun lisäksi kaavoitusta ohjaavat yleis- ja asemakaavoitus. Osalle Sul-
van keskustaa on laadittu 26.10.1984 vahvistettu asemakaava, johon on jälkeenpäin tehty pieniä
kaavamuutoksia. Lisäksi Sulvalle ja Munsmoon on aloitettu osayleiskaavan laatiminen vuoden
2005 alussa ja siitä on tehty 3. kaavaehdotus 3.6.2010. (Mustasaaren kunta 2010) Sulvanjoen vesis-
töalueella sijaitsee myös pieneltä osin Vaasan kaupungin laaja yleiskaava-alue Vaasan yleiskaava
2030, johon sisältyy Sundomin alue. Kaavaehdotus on ollut nähtävillä vuoden 2008 lopussa ja ta-
voitteena on saada kaava lainvoimaiseksi vuonna 2010 (Vaasan kaupunki 2010). Öjbergetille on
laadittu erillinen osayleiskaava, joka vahvistettiin 12.11.2008.

2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö

Sulvanjoen vesistöalueen alaosalla sijaitsevia peltoja pidetään kuivana pumppaamalla. Vähän
Munsmo Strömmenin risteämiskohdan yläpuolella sijaitsee pumppaamo, jonka avulla nostetaan
kuivatusvesiä Sulvanjokeen noin 170 hehtaarin pengerrysalueelta. Munsmo Strömmenin alaosalle
pumpataan vesiä kahdelta pengerrysalueelta joen molemmin puolin, yhteensä noin 180 hehtaarin
alueelta. Söderfjärdenin 2300 hehtaarin kuivatusalueen matalimmat alueet kuivatetaan pumppaa-
malla (n. 1750 ha) ja ylemmät alueet eristysojien kautta (n. 800 ha). Näiden alueiden kuivatusvedet
johdetaan Munsmo Strömmenin yläpäähän. Pengerrysalueisiin liittyvät työt on pääosin tehty 1960-
ja 1970-luvulla. (Länsi-Suomen ympäristökeskus 2004) Tuovilanjoen ja Sulvanjoen alaosan tulva-
suojelu on yksi osahanke vuonna 1999 laaditusta Vaasan Eteläisen Kaupunginselän ja sen valuma-
alueiden ympäristöyleissuunnitelmassa. Hanke on pääosin maatalouden tulvasuojeluhanke ja sille
myönnetty lupa on saanut lainvoiman heinäkuussa 2010 ja tavoitteena on, että hankkeen toteutus
pystytään aloittamaan vuonna 2012. Lisätietoja hankkeesta saa Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselta.

2.7 Tulvavesien pidättäminen valuma-alueella

Sulvanjoen vesistöalueella ei ole erikseen kartoitettu tulvavesien pidättämisalueiden tai -tasanteiden
sijaintia eikä ole arvioitu niiden potentiaalista määrää.
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3 Historiallinen tulvatieto

3.1 Toteutuneet tulvat

Kokemusperäisen tiedon mukaan Sulvanjoella on esiintynyt lähinnä lieviä tulvia alaosan pengerre-
tyillä alueilla ja erityisesti Söderfjärdenin matalimmilla alueilla. Näissä tapauksissa kyseessä on
lähinnä ollut tilanne, jossa pumppaamoiden kapasiteetti ei ole riittänyt peltoalueen kuivatukseen.
Söderfjärdenille johtavan sivuhaaran Munsmo Strömmenin varrella on myös tulvivia alueita ja ole-
tettavasti myös joitakin rakennuksia uhanalaisena. (Känsälä 2010b) Sulvanjoen vesistöalueella on
havaittua tulva-aluetta yhteensä noin 100 hehtaaria, mutta laajat alueet kärsivät riittämättömästä
kuivatuksesta ja välillisesti myös tulvista. Sulvanjoen jokisuiston mataluuden vuoksi alaosalla saat-
taa esiintyä keväisin jääpatotulvia, mutta esiintyneistä jääpatotulvista ei kuitenkaan ole dokumentoi-
tua tietoa saatavilla. Yhteenvetona voidaan kuitenkin todeta, että Sulvanjoen vesistöalueella ei ole
esiintynyt merkittäviä vahinkoja aiheuttaneita tulvia.

3.2 Arvio toteutuneiden tulvien vaikutuksista nykytilanteessa

Sulvanjoen vesistöalueen maankäytössä ei ole tapahtunut sellaisia muutoksia viime vuosikymmeni-
nä, joiden seurauksena alueen tulvariskit olisivat kasvaneet merkittävästi. Alueella ei myöskään ole
tehty vesistötoimenpiteitä, joiden seurauksena alueen vesiolosuhteet olisivat jotenkin ratkaisevasti
muuttuneet. Tämän lisäksi huomioiden, että toteutuneet tulvat ovat olleet alueella muutenkin vähäi-
siä, niin voidaan arvioida, etteivät toteutuneita tulvia vastaavat tulvat nykytilanteessakaan aiheuta
alueella merkittäviä vahinkoja.

4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus

Suomen vesiolosuhteiden arvioidaan muuttuvan merkittävästi ilmastonmuutoksen seurauksesta.
Yleisesti ottaen tulvariskien oletetaan lisääntyvän ilmastonmuutoksen vaikutuksesta. Suomen ym-
päristökeskuksessa (SYKE) on tutkittu ilmastonmuutoksen vaikutusta Suomen sääoloihin ja vesis-
töjen hydrologiaan.

Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta keskilämpötilan arvioidaan Suomessa nousevan 3-7 °C vuoteen
2100 mennessä. Sadannan arvioidaan kasvavan 13-26 % . Suomen ilmasto on 1900-luvulla läm-
mennyt 0,7 astetta. Vesistöissä on jo havaittavissa monia ilmastonmuutokseen viittaavia muutoksia.
Kevättulvat ovat aikaistuneet, talven virtaamat ovat kasvaneet ja uusia vedenkorkeusennätyksiä on
syntynyt paikoin viime vuosina. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008, Korhonen 2007)

Ilmaston muuttuessa kasvava sadanta lisää virtaamaa ja valuntaa. Talven valunnan ennustetaan kas-
vavan merkittävästi lumen sulamisen ja vesisateiden lisääntymisen takia. Talven lisääntyvät virtaa-
mat ovat merkityksellisiä etenkin suppo- ja jääpatojen muodostumisessa. Pohjanmaalla lumimäärien
ennustetaan vähenevän, joten keväiset lumensulamistulvat jäävät pienemmiksi. Keväällä tulvahui-
pun ennustetaan esiintyvän hieman nykyistä aiemmin. Kesäinen haihdunta lisääntyy keskilämpöti-
lojen nousun seurauksena. Kesäaikainen valunta pienenee aiheuttaen vedenpintojen laskua monin
paikoin. Myös pohjavedenpinnat laskevat. Kesän ja alkusyksyn kuivuuden ennustetaan lisääntyvän
monin paikoin. Sadetulvien arvioidaan yleistyvän rankkasateiden kasvun myötä varsinkin vähäjär-
visillä ja pienillä vesistöalueilla. Suurten sateiden on arvioitu kasvavan jopa 40-60 % lisäten merkit-
tävästi kesä- ja syksytulvien sekä taajamatulvien riskiä monin paikoin (Korhonen 2007, Veijalainen
ja Vehviläinen 2009a, Veijalainen 2009).
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Sulvanjoelle suurimmat huippuvirtaamat tapahtuvat keväisin lumensulamisen seurauksena. Yllä
mainittujen tutkimustulosten pohjalta voidaan ennustaa, että ilmastonmuutoksen myötä Sulvanjoella
kevättulvat aikaistuisivat, mutta pienentyisivät lumenmäärien pienentyessä. Sadannan lisääntyessä
kuitenkin virtaamat kasvaisivat muina vuodenaikoina, mikä saattaisi lisätä kesä- ja syystulvia alu-
eella. Ilmastonmuutoksen myötä tulvimisherkkyys vähenee, jos jäänpaksuus ohenee ja jääpeitteinen
kausi lyhenee, mutta jos ilmastonmuutoksen myötä merivedenkorkeus nousee, niin se pahentaa tul-
vimista. Jokisuiston mataloitumisesta aiheutuvia tulvariskejä pyritään vähentämään valmisteilla
olevalla Sulvan- ja Tuovilanjoen perkaushankkeella. Koska pääosa Söderfjärdenin alueesta on me-
renpinnan alapuolella ja kuivatetaan pumppaamalla, niin pumppaamojen ja muiden tulvasuojelura-
kenteiden kunnossapidolla on selkeä vaikutus alueen tulvariskeihin. Kunnossapitoon ja perusparan-
nuksiin tulee riittävissä määrin varautua.

4.2 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin

Vesistöalueen tulvariskeihin vaikuttavia muutoksia pitkällä aikavälillä katsottuna ovat mm. peltojen
painuminen ja kuluminen viljelyn vaikutuksesta, penkereiden painuminen, uomien liettymien. Ai-
kaisemmin tehtyjen tulvasuojelutöiden hyötyvaikutukset vähenevät siis aikojen saatossa vähitellen.
Sulvanjoella suiston mataluus aiheuttaa tulvahaittoja avovesitilanteessa ja ongelmat korostuvat ke-
väisin kun jäät lähtevät liikkeelle. Liettyminen, maankohoaminen ja tiheä kasvillisuus ovat lähivuo-
sikymmeniä ratkaisevia tekijöitä tulvimisriskin kannalta. Sulvanjoella meriveden pinnan korkeudel-
la on myös suuri vaikutus. Jos merivesi nousee useammin korkealle ja merivedenkorkeuden mak-
simi nousee, pahentaa se tulvia.

Tulvariskit ovat suurimmillaan asutuksen keskuudessa, joten asutuksen lisääntyminen ja leviäminen
tulvaherkille alueille kasvattaisi alueella mahdollisten tulvavahinkojen laajuutta. Tulvavahinkoja
pystytään merkittävästi vähentämään maankäytön järkevällä suunnittelulla ja ohjaamalla rakenta-
mista tulva-alueiden ulkopuolelle. Tämä on yleensä paras ja edullisin keino vähentää tulvavahinko-
ja.

Turvetuotannon mahdollinen lisääntyminen ja metsätalouden tehostuminen voi äärevöittää jokien
virtaamia ja siten lisätä tulvariskejä eri puolilla vesistöä. Lisäksi ojituksella voi olla haitallisia vai-
kutuksia veden laatuun sekä jokien ja järvien tilaan.

Länsi-Suomen ympäristökeskus on arvioinut Suomen ympäristökeskuksen vuonna 2000 julkaise-
maa Suurtulvaselvitystä varten keskimäärin kerran 250 vuodessa toistuvan (1/250 a) tulvan aiheut-
tamat vahingot. Työssä kartoitettiin kastuvien alueiden laajuus sekä arvioitiin rakennusten, teiden,
siltojen ja muiden vahinkojen suuruus HQ 1/250 mukaiselle tulvalle. Tulvavahinkoarviossa kastu-
vien alueiden pinta-ala on koko vesistöalueella arvioitu olevan noin 2 363 ha. Vuoden 1997 hinta-
tasossa Sulvanjoen kokonaisvahingot ovat HW 1/250 mukaisella tulvalla noin 4 milj. EUR. (Ollila
ym. 2000)
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5 Tulvariskin määrittäminen

Tulvariskillä tarkoitetaan tulvan todennäköisyyden ja tulvasta aiheutuvien vahingollisten seurausten
yhdistelmää. Tulvariskien hallintalain mukaan tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa tulee ottaa
huomioon seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seu-
raukset, kuitenkin alueelliset ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen (Laki 620/2010, 8§ merkit-
tävät tulvariskialueet):

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
2) välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen

tai muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-

keytyminen;
4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Näiden lisäksi alustavissa arvioinnissa huomioidaan kokemusperäinen tieto eli tieto vesistöalueen
aikaisemmista tulvista ja niistä aiheutuneista vahingoista, sekä ilmastonmuutoksen tai muun pitkä-
aikaisen kehityksen aiheuttama vaikutus tulvien esiintymiseen.

Kun vesistöalueella ei ole kokemusperäisen tiedon mukaan ollut merkittäviä tulvia, niin voidaan
tulvariskialueiden tarkastelu tehdä kevyemmin ilman tulvamallinnusta ns. tunnuslukujen pohjalta eli
selvittämällä vesistöalueella sijaitsevat riskikohteet ja niiden määrä. Näin saadaan tehtyä karkea
arvio vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalista. Jos alueella ei sijaitse merkittäviä riskikohteita tai
niiden lukumäärä on valtakunnallisesti vertailtuna vähäinen, voidaan tehdä olettamus, että alueella
ei myöskään ole laissa tarkoitettuja merkittäviä tulvariskialueita. Merkittävällä tulvariskialueella
tulva aiheuttaa merkittävän uhkan alueen väestölle, tärkeille toiminnoille, omaisuudelle, ympäristöl-
le tai kulttuuriperinnölle.

6 Tulvariskialueiden tunnistaminen

Tässä kappaleessa arvioidaan vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalia kartoittamalla ne vesistöalu-
eella sijaitsevat kohteet tai alueet, joille tulvat voivat aiheuttaa merkittävää vahinkoa huomioiden
kappaleessa 5 esitetyt kriteerit. Kartoituksessa tunnistettujen mahdollisten tulvariskien perusteella
voidaan arvioida onko alueella mahdollisesti valtakunnan tai EU:n tasolla mitattuna merkittäviä
tulvariskikohteita.

Vesistöalueella sijaitsevien mahdollisten tulva haavoittuvien kohteiden lukumäärä kartoitetaan hyö-
dyntäen erilaisia saatavilla olevia paikkatietoaineistoja, joiden tiedot ovat osittain kuitenkin puut-
teellisia ja niiden voidaankin katsoa olevan lähinnä suuntaa-antavia. Tiedot tulisi tarkistaa mahdolli-
sen tarkemman tulvariskikartoituksen yhteydessä.

1) Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle

Tarkasteltaessa tulvariskiä väestölle tarkastelussa otetaan huomioon väestön määrä ja sijainti vesis-
töalueella. Yleiseltä kannalta katsottuna suurempi tulvalle altistuva väestömäärä tarkoittaisi merkit-
tävämpää tulvariskiä. Erityisiä riskikohteita suurtulvalla ovat sairaalat ja vanhainkodit, koska niissä
olevien ihmisten liikkuminen on rajoitettua. Muita riskialttiita kohteita ovat mm. päiväkodit ja kou-
lut. Ihmisten terveydelle vahingollinen seuraus voisi olla esimerkiksi vedenottamon veden laadun
pilaantuminen tulvien seurauksena.
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Rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR2008) tietojen perusteella sekä peruskarttatarkastelun avulla
Sulvanjoen vesistöalueella on tilastojen mukaan vakituisia asukkaita n. 2500 henkilöä. Valuma-
alueen väestö on keskittynyt valuma-alueen alaosan asuinalueille (n. 1500 asukasta). Kyseisten
asuinalueiden rakennukset sijaitsevat korkeusmalli-/korkeuskäyrätarkastelun perusteella pääsääntöi-
sesti vähintään viisi metriä keskivedenkorkeuden yläpuolella, joten alueiden ei katsota sijaitsevan
tulvavaara-alueella. Lisäksi Sulvan kylässä sijaitsee paikkatietoaineistojen perusteella muutamia
yksittäisiä riskikohteita; kaksi lasten päiväkotia, yksi vanhainkoti ja yksi terveydenhuoltolaitos.

2) Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä yhteiskunnan kannalta tärkeille toiminnoille tarkastelussa otetaan huo-
mioon vesistöalueen infrastruktuuri kuten mm. vesihuolto eli talousveden toimittaminen ja jätevesi-
en johtaminen ja käsittely, tie- ja rautatieverkostot, kaukolämmön tai sähkön tuotanto ja jakelu, tie-
toliikenneverkostot, väestönsuojat, pelastustoimen rakennukset.
Sulvanjoen vesistöalueella on yksi paloasema, joka sijaitsee aivan jokivarressa. Läheisen sijaintinsa
vuoksi sen voidaan katsoa olevan tulvavaara-alueella. Vesistöalueella on kolme tietoliikenneraken-
nusta. Vesistöalueen läpi kulkevat sekä joen ylittävät merkittävimmät tieyhteydet ovat valtatie 8
sekä alueellinen pääväylä Rantatie (673). Tiet ovat rakennettu sen verran korkealle, että tulvavedet
eivät todennäköisesti katkaise teitä, mutta saattavat muuten hidastaa tieliikennettä.

3) Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen
keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle tarkastelussa otetaan huomioon vesistöalueel-
la olevista liiketoiminnoista esimerkiksi elintarviketeollisuus ja kemian teollisuus, joiden toimivuus
olisi turvattava kaikissa olosuhteissa.

Sulvanjoen vesistöalueella ei ole sellaista merkittävää taloudellista toimintaa, jonka pitkäaikainen
keskeytyminen aiheuttaisi yllä mainittua haittaa.

4) Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon kohteet, jotka voivat aiheut-
taa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. Tarkastelussa otetaan huomioon mm. IPPC-
direktiivin (ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen ja vähentämisen yhtenäistäminen) mukaiset
teollisuuslaitokset sekä muut ympäristölupavelvolliset toimijat ja lisäksi vesistöalueella olevat val-
vonta- ja kuormitustietojärjestelmän (VAHTI) erityiskohteet (2003).

Sulvanjoen vesistöalueella on VAHTI-valvonkohteita 11 kpl; eläinsuojia yhdeksän kappaletta, yksi
huoltoasema ja yksi jätteenkäsittelylaitos. Noin puolet eläinsuojista sekä huoltoasema sijaitsevat
lähellä jokivartta ja saattavat siten olla alttiita tulville, mutta mikään näistä erityiskohteista ei kui-
tenkaan sijaitse vesistöalueen alaosan tunnetuilla tulva-alueilla. Lisäksi vesistöalueen yläosalla on
yksi pohjavesialue, mutta se sijaitsee kaukana pääuomasta ja tunnetuista tulva-alueista. Söderfjär-
den vesistöalueen alaosalla on vesipuitedirektiivin mukainen suojelukohde, mutta tulva ei aiheuta
suojelualueelle merkittävää haittaa muuta kuin silloin, jos tulvaveden mukana ympäristöön kulkeu-
tuu haitallisia aineita.

5) Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä kulttuuriperinnölle tarkastelussa otetaan huomioon alueella sijaitsevat
erilaiset kulttuuriperintökohteet. Tulvista voi aiheutua vahinkoja kulttuuriympäristölle, jos tulvavesi
kastelee vanhoja rakennuksia.
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Sulvanjoen vesistöalueella sijaitsee Söderfjärdenin peltoaukea, jolle tulvat eivät aiheuta korjaama-
tonta vahinkoa. Huomattavaa Söderfjärdenin osalta on se, että alueen kulttuurihistoriallinen arvo ja
arvo luontoalueena perustuu alueen säilymiseen viljeltynä, mikä puolestaan edellyttää toimivaa kui-
vatusta ja tulvasuojelua alueella. Lisäksi vesistöalueella sijaitsee yksittäisiä muinaisjäännöksiä 38
kpl ja muinaisjäännösalueita 4 kpl, mutta lähes kaikki niistä sijaitsee vesistöalueen yläosalla, ei ala-
osalla missä tunnetut tulva-alueet sijaitsevat. Sulvan kylässä sijaitsee lisäksi myös muutamia yksit-
täisiä erityiskohteita; yksi kirkko ja kuusi museorakennusta.

6) Kokemusperäinen tieto

Kokemusperäisellä tiedolla on suuri merkitys arvioitaessa tulvariskien merkittävyyttä. Jos alueella
ei ole ollut merkittäviä tulvia tai tulvista aiheutuneita vahinkoja, voidaan olettaa että niitä ei ole
odotettavissa tulevaisuudessakaan, olettaen että vesistön vesiolosuhteet tai maankäyttö eivät oleelli-
sesti muutu.

Kokemusperäisen tiedon mukaan Sulvanjoen alaosalla on ollut lieviä tulvia, joissa joitakin yksittäi-
siä rakennuksia on saattanut kastua, mutta merkittäviä tulvia tai tulvista aiheutuneita vahinkoja ei
ole raportoitu.

7) Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka

Pumppaamojen ja muiden tulvasuojelurakenteiden kunnossapidolla on selkeä vaikutus Sulvanjoen
alaosan tulviin, joten niiden riittävästä kunnossapidosta tulee huolehtia.

Kuva 5. Sulvanjoen vesistöalueella sijaitsevat mahdolliset tulvariskikohteet. (© SYKE, ELY-keskukset;
©Affecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa L4659; © VTJ/VRK 4/2008; © Liikennevirasto/Digiroad 2010)
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7 Yhteenveto

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Laissa ja asetuksessa on säädetty tulvariskien hallinnan suunnittelusta merkittäville tulvaris-
kialueille. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla
tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laa-
ditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015).

Merkittävän tulvariskialueen nimeämisessä otetaan huomioon tulvan todennäköisyys ja siitä aiheu-
tuvat vahingolliset seuraukset. Seurausten merkittävyyttä arvioidaan yleiseltä kannalta. Yksittäiseen
vahinkokohteeseen liittyvien omaisuusarvojen suuruus ei ole arvioinnissa ratkaisevaa, vaan merkit-
tävälle tulvariskialueelle tunnusomaista on suuri yksittäisten vahinkokohteiden lukumäärä ja sen
perusteella merkitys myös yleiseltä kannalta.

Tulvariskien alustavissa arvioinnissa tarkastellaan seuraavia tulvan vahingollisia seurauksia:
vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai
muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-
keytyminen;
pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Tässä raportissa on arvioitu vesistöstä aiheutuvat tulvariskit Sulvanjoen vesistöalueella. Arvioinnis-
sa on mm. kuvattu alueen vesistö, kerätty tiedot esiintyneistä tulvista ja niistä aiheutuneista tulvava-
hingoista sekä arvioitu mahdollisia tulvia ja tulvariskejä. Yhteenvetona Sulvanjoen vesistöalueelle
tehdystä alustavasta arvioinnista todetaan seuraavaa:

- Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle: Sulvanjoen vesistöalueella
väestö on keskittynyt valuma-alueen alaosan asuinalueille (n. 1500 asukasta). Kyseisten
asuinalueiden rakennukset sijaitsevat korkeusmalli-/korkeuskäyrätarkastelun perusteella pää-
sääntöisesti vähintään viisi metriä keskivedenkorkeuden yläpuolella, joten alueiden ei katsota
sijaitsevan tulvavaara-alueella. Alueella on muutamia yksittäisiä vaikeasti evakuoitavia koh-
teita, jotka voidaan mahdollisesti suojata erikseen.

- Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen: Sulvanjoen vesistöalueella on yksi
paloasema, joka sijaitsee aivan jokivarressa. Kohde voidaan mahdollisesti suojata erikseen.
Sulvanjoen vesistöalueella tiet voivat suurtulvalla osin katketa.

- Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen keskey-
tyminen: Sulvanjoen vesistöalueella ei ole tällaista taloudellista toimintaa.

- Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle: Sulvanjoen vesistöalueel-
la tulvariskit ympäristölle ovat pienialaisia ja paikallisia.

- Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle: Sulvanjoen vesistöalueella tulvariskit
kulttuuriperinnölle ovat pienialaisia ja paikallisia. Tulvatilanteen uhatessa yksittäisiä tärkeitä
rakennuksia voidaan estää vahingoittumasta tilapäisillä suojarakenteilla.

- Kokemusperäinen tieto: Sulvanjoen vesistöalueella ei ole tiedossa aikaisempia huomattavia
vahinkoja aiheuttaneita tulvia.
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- Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka: Sulvanjoen vesistöalueella ei ole merkittäviä tul-
variskejä aiheuttavia vesistörakenteita.

Sulvanjoen vesistöalueelta ei ehdoteta tulvariskien hallinnasta annetun lain (620/2010) mukai-
sia merkittäviä tulvariskialueita. Tarkasteltavalla vesistöalueella ei ole esiintynyt tulvia, joista
olisi aiheutunut tulvariskien hallinnasta annetun lain 8 §:n 1 momentissa tarkoitettuja yleiseltä kan-
nalta katsoen vahingollisia seurauksia. Vesistöalueella ei ole myöskään arvioitu esiintyvän tulevai-
suuden tulvia, joista aiheutuisi edellä tarkoitettuja vahingollisia seurauksia.
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